REQUERIMENTO - RINFE

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
informações relacionadas ao Projeto do
Executivo nº 06/2020, de 11 de fevereiro
de 2020, que cria a Gratificação por
Desempenho de Atividade Delegada.

Senhor Presidente

No dia 11 de fevereiro de 2020, o Executivo apresentou o Projeto nº 06/2020, que cria a
Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, a ser paga aos Policiais Militares do
Estado de São Paulo, nos termos que especifica, por meio de convênio celebrado com
Município de Santo André;

No dia seguinte a apresentação do Projeto, recebemos e-mail de um munícipe enviando
alguns questionamentos relacionados ao tema em questão.

Diante disso, por meio deste requerimento transcrevemos ao Chefe do Executivo, na
íntegra, os questionamentos mencionados.

Sendo assim,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do
artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município,  sob  pena  da Lei   Federal nº
12 527/2011   e   Decreto Municipal nº 16 646/2015, encaminhe a esta Casa de Leis,
informações relacionadas ao Projeto do Executivo nº 06/2020, de 11 de fevereiro de 2020,
que cria a Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, conforme e-mail anexo.

                     “1) Por que não contratar mais guardas municipais? Criar cargos efetivos em
vez de “bicos” para PMs?

2) Não seria suficiente investir em inteligência nas ações policiais?

3) Numa eventual troca de tiros, o PM venha a alvejar um suspeito ou mesmo
que atinja algum inocente por acidente, de quem seria a responsabilidade?
Governo do Estado, Município, do próprio PM?

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003500310033003A005000

4) “O município vê com bons olhos iniciativas como essa, que agregam mais
policiais em atuação na cidade. Esperamos que em março, após votação dos
vereadores, possamos colocar a medida em prática e melhorar ainda mais a
sensação de segurança dos moradores”. Palavras do Prefeito. Houve pesquisa
de opinião sobre o assunto? Há estudos de impacto sobre tal atividade, como
riscos, custo benefício, opinião de psicólogos sobre a atividade extra a ser
desempenhada pelos PMs (policiais de folga estão de folga porque cumpriram
uma jornada de trabalho. Estariam realmente aptos a estender sua jornada de
trabalho? Estamos falando de atividades de estresse máximo, com pessoas
armadas), opinião dos GCMs, opinião dos moradores de todas as regiões que
seriam “beneficiadas” com a ação?

5) De onde viria a verba para custear a ação? Não há pontos de maior
necessidade em outras áreas? É realmente primordial esse investimento? Não
seria mais interessante colocar mais médicos nas UBS da cidade, por exemplo?

                   6) Em algumas regiões, há predominância de moradores de classe média, que
não dependem de ensino público ou saúde pública (utilizam instituições privadas, como
escolas particulares e convênios médicos),                        logo, a expressão dos Governos
Estadual e Municipal se dá em outros aspectos, como o policiamento. Como foi dito,
havendo queda recente no número de algumas ocorrências, a Atividade Delegada seria
                       realmente uma necessidade ou um projeto de campanha de pré-eleitoral?”

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de fevereiro de 2020.

Ver. Willians Bezerra
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
38003500310033003A005000

		2020-02-18T13:57:23-0300